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Душанбе – 2023  



ПАСПОРТ  

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине «Избранные главы функционального анализа» 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы, темы* 

Формируемые 

компетенции* 

Индикаторы 

достижения 

компетенции* 

Оценочные средства* 

Количество 

тестовых 

заданий/вопрос

ов к 

экзамену/зачету 

/зачету (с 

оценкой) 

Другие 

оценочные 

средства 

Вид 

1.  

Основные структуры 

функционального 

анализа 

ПК-2 

ИПК-2.1. Знает 

существо 

поставленной научно-

исследовательской 

(научно-

производственной) 

проблемы перед 

коллективом; методы 

и приемы решения 

научно-

исследовательской 

(научно-

производственной) 

проблемы; основы 

педагогики и 

психологии; 

современные 

проблемы педагогики 

и психологии 

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 

2.  

Топологические 

пространства 

 

ИПК-2.2. Умеет 

создать научный 

коллектив, способный 

справиться с 

поставленной задачей; 

строить деловые 

отношения с 

работниками; 

организовать научно-

исследовательские и 

научно-

производственные 

работы. 

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 

3.  

Компактность в 

топологических и 

метрических 

пространствах  

ИПК-2.3. Владеет в 

полном объеме 

информацией о 

состоянии дел в 

каждом 

подразделении 

научного учреждения. 

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 

4.  

Конструкция 

пространств Лебега 

 

ИПК-2.1. Знает 

существо 

поставленной научно-

исследовательской 

(научно-

производственной) 

проблемы перед 

коллективом; методы 

и приемы решения 

научно-

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 



исследовательской 

(научно-

производственной) 

проблемы; основы 

педагогики и 

психологии; 

современные 

проблемы педагогики 

и психологии 

5.  

Нормированные и 

банаховы алгебры 

 

ИПК-2.2. Умеет 

создать научный 

коллектив, способный 

справиться с 

поставленной задачей; 

строить деловые 

отношения с 

работниками; 

организовать научно-

исследовательские и 

научно-

производственные 

работы. 

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 

6.  

Вполне непрерывные 

операторы. 

 

ИПК-2.3. Владеет в 

полном объеме 

информацией о 

состоянии дел в 

каждом 

подразделении 

научного учреждения. 

6 

Перечень 

вопросов для 

устного вопроса 

 

 Всего:  36 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ ДЛЯ УСТНОГО ОПРОСА 

по дисциплине «Избранные главы функционального анализа» 

 

1. Метрические и предметрические пространства 

2. Нормированные и преднормированные пространства 

3. Пространства со скалярным произведением и взаимосвязь между 

данными типами пространств 

4. Сравнение топологий 

5. Индуцированная топология 

6. Замыкание 

7. Отделимость 

8. Полнота метрического пространства 

9. Базы и предбазы топологии 

10. Сходимость в топологических пространствах 

11. Свойства компактов 

12. Связь с аксиомами отделимости 

13. Характеризация компактов в метрических пространствах 

14. Критерии компактности в конкретных нормированных пространствах 

15. Прямые суммы и пересечения подпространств преднормированного 

пространства 

16. Факторпространство по подпространству преднормированного 

пространства 



17. Критерий нормируемости факторпространства 

18. Иллюстрация общей конструкции построения факторпространства в 

случае пространств Лебега 

19. Кольца и их основные свойства 

20. Нормированные и банаховы алгебры 

21. Инволютивные 

22. Звёздные и С*-алгебры 

23. Примеры классических банаховых алгебр 

24. Идеалы и факторалгебры банаховых алгебр 

25. Начала спектральной теории для коммутативных банаховых алгебр 

26. Вполне непрерывные операторы и их свойства 

27. Три теоремы Фредгольма 

28. Случай конечномерного оператора 

29. Спектральная теория вполне непрерывных операторов. 

 

 

Критерии оценки: 

 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если: 

1) полно и аргументированно отвечает по содержанию задания; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, 

применить знания на практике, привести необходимые примеры не только по 

учебнику, но и самостоятельно составленные; 

3) излагает материал последовательно и правильно. 

- оценка «хорошо», если студент дает ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для оценки «5», но допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

- оценка «удовлетворительно», если студент обнаруживает знание и 

понимание основных положений данного задания, но: 

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий 

или формулировке правил; 2) не умеет достаточно глубоко и доказательно 

обосновать свои суждения и привести свои примеры; 3) излагает материал 

непоследовательно и допускает ошибки.  

- оценка «неудовлетворительно», если 

студент обнаруживает незнание ответа на соответствующее задание, 

допускает ошибки в формулировке определений и правил, искажающие их 

смысл, беспорядочно и неуверенно излагает материал; отмечаются такие 

недостатки в подготовке студента, которые являются серьезным 

препятствием к успешному овладению последующим материалом.  

 

 



ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ЗАКРЫТОГО ТИПА 

по дисциплине «Избранные главы функционального анализа» 

1. 

 
2. 

 
3. 

 
4. 

 
5. 

 
6. 



 
7. 

 
8.  

 
9.  

 
10.  

 
11. 

 
12. 



 
13. 

 
15. 

 
16. 

 
17. 

 
18. 

 
19. 



 
20. 

 
21. 

 
22. 

 
ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ОТКРЫТОГО ТИПА И ЗАДАЧИ НА 

СООТВЕТСТВИЕ 

по дисциплине «Избранные главы функционального анализа» 

Задачи открытого типа: 

1. 

 
2.  

 
3. 

 
4. 

 
5. 



 
6. 

 
7. 

 
Задачи на соответствие: 

1. 

 
2. 

 
3. 



 
4. 

 
5. 

 
6. 



 
7.  

 
 

Критерии оценки: 

 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если: 

1) полно и аргументированно отвечает по содержанию задания; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои суждения, 

применить знания на практике, привести необходимые примеры не только по 

учебнику, но и самостоятельно составленные; 

3) излагает материал последовательно и правильно. 

- оценка «хорошо», если студент дает ответ, удовлетворяющий тем же 

требованиям, что и для оценки «5», но допускает 1-2 ошибки, которые сам же 

исправляет. 

- оценка «удовлетворительно», если студент обнаруживает знание и 

понимание основных положений данного задания, но: 



1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении понятий 

или формулировке правил; 2) не умеет достаточно глубоко и доказательно 

обосновать свои суждения и привести свои примеры; 3) излагает материал 

непоследовательно и допускает ошибки.  

- оценка «неудовлетворительно», если 

студент обнаруживает незнание ответа на соответствующее задание, 

допускает ошибки в формулировке определений и правил, искажающие их 

смысл, беспорядочно и неуверенно излагает материал; отмечаются такие 

недостатки в подготовке студента, которые являются серьезным 

препятствием к успешному овладению последующим материалом.  

 

Составитель:                                                        Каримов О.Х. 

 


